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2. ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem rigorózní práce bylo studium adhezivních a reologických vlastností

větvených polyesterových nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu a liberace

acikloviru a flukonazolu z těchto soustav. Testovány byly polyestery kyseliny

D,L-mléčné a kyseliny glykolové větvené pentaerythritolem nebo tripentaerythritolem

v různých procentuálních zastoupeních v reakční směsi při syntéze (1 %, 3 %

nebo 5 %). Podle koncentrace větvící složky byly testované nosiče pracovně označeny

1P, 3P, 5P, 1T, 3T a 5T.

Zadání práce lze rozdělit do těchto bodů:

1. Příprava matric složených z nosičů 1P, 3P, 5P, 1T, 3T nebo 5T, plastifikovaných

20 % ethylpyruvátu a obsahujících 4 % acikloviru nebo flukonazolu.

2. Připravené matrice podrobit statickému disolučnímu testu při 37°C,

jako disoluční kapalinu použít fosfát citrátový pufr pH 7,0.

3. Stanovení množství uvolněného acikloviru měřením absorbance proti pufru

při 256 nm a flukonazolu při 261 nm.

4. Měření adhezivních vlastností plastifikovaných nosičů na materiálovém

zkušebním stroji při těchto zkušebních parametrech: kontaktní doba 120 s,

kontaktní síla 5 N, rychlost odtržení vzorku 100 mm/min.

5. Měření viskozity plastifikovaných nosičů na viskozimetru Brookfield DV-E

s adaptérem pro malé množství vzorku při teplotě 40° C vřetenem 14.
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3. ABSTRAKT

Byly studovány adhezivní a reologické vlastnosti plastifikovaných větvených

polyesterů a liberace acikloviru a flukonazolu z těchto nosičů. Teoretická část se věnuje

mechanismu bioadheze a faktorům, které ji mohou ovlivnit, aplikaci bioadhezivních

přípravků, plastifikaci. V experimentální části byla měřena viskozita a adhezivní síla

a sledován průběh liberace acikloviru a flukonazolu z větvených polyesterů kyseliny

mléčné a glykolové větvených pentaerythritolem a tripentaerythritolem,

plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu. Plastifikované nosiče představují viskózní

soustavy, jejichž adhezi k substrátu lze vysvětlit pomocí teorie smáčení. Adhezivní

vlastnosti byly zjištěny u všech testovaných polyesterů. V určitém rozsahu hodnot

dynamické viskozity je adhezivní síla optimální. Průběh liberace léčiv byl ovlivněn

zejména molární hmotností polyesteru. Rovnoměrný průběh liberace acikloviru byl

zjištěn u nosiče větveného tripentaerythritolem v koncentraci 5 %; na počátku nebyl

pozorován žádný burst efekt, za 11 dnů se kinetikou 0. řádu uvolnilo téměř 80 % léčiva.

Klíčová slova: větvené polyestery, bioadheze, liberace acikloviru, liberace flukonazolu
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4. ABSTRACT

The aim of this rigorous thesis was the study of adhesive and rheological properties

of branched oligoesters and acyclovir and fluconazole release from these carriers.

The theoretical part introduces especially bioadhesion (the mechanism and factors),

the application of the bioadhesives, the plasticization and the measuring of the viscosity.

The practical part is regarded to the adhesion of the polyesters of lactic and glycolic

acids branched using pentaerythritol and tripentaerythritol in different concentrations,

plasticized by 20 % of ethylpyruvate. Plasticized carriers represent the viscous systems;

their adhesion to the substrate can be explained by wetting theory. All tested polyesters

showed the adhesive properties. The optimal adhesiveness was found out at certain

range of the viscosity values. Drug release was influenced particularly by the molar

weight of the carriers. Sustained release of acyclovir from carrier branched

by tripentaerythritol in concentration of 5 % was obvious with no burst effect;

80% of acyclovir was released during the 11 days by zero-order kinetics.

Keywords: branched polyesters, bioadhesion, acyclovir release, fluconazole release
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5. ÚVOD

Vývoj bioadhezivních léčivých přípravků započal již od konce 70. let minulého

století. Bioadheze může být definována jako přilnutí syntetického nebo přírodního

materiálu k biologickému substrátu. Mukoadheze probíhá mezi adhezivem a substrátem,

kterým je buď mukus nebo mukózní membrána. Mukus je produkován oční, ušní, nosní

a ústní sliznicí, vyplňuje také respirační, reprodukční trakt a GIT. Bioadhezivní

přípravky umožňují delší dobu setrvání v místě aplikace. Pro vývoj úspěšného

terapeutického systému je nezbytný vhodný výběr polymeru. U některých polymerů je

nutné provést plastifikaci přidáním správného typu a koncentrace plastifikátoru.

Adhezivní vlastnosti viskózních soustav jsou významně ovlivněny hodnotou jejich

viskozity.

Předložená rigorózní práce, studující adhezivní a liberační vlastnosti

plastifikovaných větvených oligoesterů, tematicky navazuje na předešlé práce,

ve kterých byly za stejných zkušebních podmínek testovány buď jiné oligoesterové

nosiče1,2, nebo jiné plastifikátory3,4.
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6. SEZNAM ZKRATEK

ACV.................................. aciklovir

D,L-LA………………. .... kyselina mléčná složená z racemické směsi izomerů

D,L-PLA……………....... kyselina polymléčné složená z racemické směsi izomerů

DOP……………………... dioktylftalát

EP...................................... ethylpyruvát

FLU……………………... flukonazol

HSV……………………... herpes simplex virus

L-PLA………………........ kyselina polymléčné složená z L- izomerů

P………………………..... pentaerythritol

PGA…………………........ kyselina polyglykolová

PLA……………………..... kyselina polymléčná

PLGA……………….......... kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

s………………………..... směrodatná odchylka

T………………………..... tripentaerythritol

TBC……………………..... tributylcitrát

TEC……………………..... triethylcitrát
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7. TEORETICKÁ ČÁST

7.1. Bioadheze

Již od konce 70. let minulého století se začaly cíleně vyvíjet lékové formy

založené na bioadhezi. Adheze obecně znamená schopnost fixace mezi dvěma různými

materiály. Pokud dochází k adhezi v biologickém prostředí, jedná se o bioadhezi. Může

být definována jako přilnutí syntetického nebo přírodního materiálu (adheziva)

k biologickému substrátu (k mukóznímu či epiteliálnímu povrchu živého organismu).

Mukoadheze probíhá mezi adhezivem a substrátem, kterým je buď mukus (hlen, sliz)

nebo mukózní membrána (mukóza). O cytoadhezi se hovoří při buněčně specifické

bioadhezi.5

7.1.1. Biologický substrát

Skládá se z pojivové tkáně, na kterou nasedá vrstva epiteliálních buněk,

které jsou na povrchu zvlhčeny zpravidla slizničním hlenem. Epiteliální buňky mohou

být v jedné vrstvě (např. žaludek, tenké střevo, tlusté střevo, průdušky), pak je hlen

sekretován pohárkovými buňkami přímo na povrchu sliznice. U vícevrstvých epitelů

(např. ústní dutina, jícen, pochva, oční rohovka) je sliznice spojena se žlázami,

které secernují hlen na povrch sliznice. Mukus může být buď ve formě gelové vrstvy

přiléhající k povrchu sliznice, nebo se nachází v lumen tělní dutiny. Tloušťka slizové

vrstvy sliznic se různí v závislosti na umístění a druhu, od 1 µm v ústní dutině

po 450 µm v žaludku.6

Hlen je hydratovaný viskoelastický gel, který kryje povrchy sliznic. Jeho hlavní

funkcí je ochrana buněk epitelu před fyzikální a chemickou destrukcí (plní funkci

bariéry před patogeny, toxiny a látkami z vnějšího prostředí). Dále reguluje obsah vody

a zajišťuje výměnu plynů a živin s epitely.7 Ve funkci lubrikantu hlen napomáhá

transportu tráveniny v gastrointestinálním traktu. Na povrchu orgánů slouží

také jako lubrikant, minimalizuje tak tření orgánů mezi sebou. Rovněž slouží

jako spojovací článek mezi adhezivem a membránou. Proto všechny bioadhezivní

materiály musí během procesu mukoadheze s vrstvou hlenu interagovat.

Mukus je složen převážně z vody (> 95 %). Dále obsahuje lipidy, anorganické

soli, enzymy, různé protilátky či mukopolysacharidy. Jeho složení se může lišit

podle místa sekrece, věku, pohlaví jedince či podle jeho role v organismu.
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Důležitou součástí jsou glykoproteiny, které podmiňují reologické vlastnosti hlenu

(především se jedná o kohezivní a adhezivní vlastnosti). Tvoří složité spletené sítě


[…]


Funkci plastifikátoru má rovněž strukturální voda ve zbotnalém polymeru. Správný

výběr typu a koncentrace plastifikátoru zajišťuje požadovaný průběh a dobu degradace

polymerního nosiče a uvolňování inkorporovaného léčiva.

Ve funkci plasifikátoru větvených oligoesterů a polyesterů byly v rámci

diplomových a rigorózních prací dosud testovány triethylcitrát, methylsalicylát,

ethylsalicylát a hexylsalicylát, triacetin, tributyrin, tricaprylin a tributyl O-acetylcitrát.61,

62
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Nejčastěji se používal triethylcitrát v koncentraci 30 %. Jedná se o běžně

používaný plastifikátor polymerů, jehož výhodou je neškodnost prověřená

dlouhodobým používáním a vysoká účinnost při snižování teploty skelného přechodu

alifatických oligoesterů.63, 64 TEC je mísitelný s většinou oligoesterových nosičů a může

být použit téměř bez omezení.

Byla porovnána účinnost plastifikace 20 % ethylpyruvátu a 30 % triethylcitrátu,

který byl použit u stejných nosičů v rigorózní práci Bacílkové (Obr. 35) (odkaz –viz.

níže u názvu Obr.). Viskozita polyesterů větvených pentaerythritolem

a tripentaerythritolem je přídavkem 20 % ethylpyruvátu snížena dvojnásobně (u nosiče

3T) až desetinásobně (1P, 5P) v porovnání s plastifikací 30 % trietylcitrátu. I v nižší

koncentraci se jako účinnější plastifkátor, posuzováno z hlediska snížení viskozity,

ukázal ethylpyruvát.

Obr. 35: Porovnání viskozity nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu a 30 %

triethylcitrátu65
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10.6. Adhezivní vlastnosti nosičů větvených pentaerythritolem

nebo tripentaerythritolem a plastifikovaných 20 %

ethylpyruvátu

Byla měřena maximální síla Fmax potřebná k odtržení plastifikovaného

větveného polyesteru od modelového substrátu tvořeného mucinem z prasečích

žaludků. Doba kontaktu byla nastavena na 120 s, zatížení 5 N, horní plocha

(se vzorkem) se odtrhla rychlostí 100 mm/min. Od každého vzorku byla provedena série

pěti zkoušek, vypočtena průměrná síla adheze a směrodatná odchylka. Síla Fmax

se přepočítala na velikost kontaktní plochy (d = 20,11 mm) pro možnost porovnání

s výsledky adhezivních testů realizovaných při jiné velikosti kontaktní plochy

(Tab. 16 – 21).

Nejvyšší adhezivní síla byla zjištěna u nosiče 3T, který má nejvyšší molární

hmotnost a nejnižší adhezivní síla u nosiče 5P s nejnižší molární hmotností (Obr. 29).

Lineární závislost mezi adhezivní sílou a molární hmotností nosičů však zjištěna nebyla

(Obr. 36).

Obr. 36: Vztah mezi molární hmotností a adhezivitou plastifikovaných nosičů

větvených pentaerythritolem nebo tripentaerythritolem
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Byla porovnána adhezivita nosičů plastifikovaných 30 % triethylcitrátu65

s adhezivitou nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu (Obr. 37). Vyšší adhezivitu

vykazují nosiče plastifikované 20 % ethylpyruvátu.

Obr. 37: Porovnání adhezivní síly nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu a nosičů

plastifikovaných 30 % triethylcitrátu.

Plastifikované nosiče představují viskózní soustavy, jejichž adhezi k substrátu

lze vysvětlit pomocí teorie smáčení. Tyto soustavy jsou adhezivní díky své schopnosti

rozprostřít se po povrchu substrátu a vytvořit s ním těsný kontakt. Adhezivní vlastnosti

viskózních soustav jsou tedy významně ovlivněny hodnotou jejich dynamické viskozity.

S klesající hodnotou dynamické viskozity roste schopnost polymeru rozprostřít

se po substrátu, a tím se adhezivní síla zvyšuje. Soustavy s extrémně nízkou

dynamickou viskozitou, ať již díky jejich vlastnostem, jako je molární hmotnost

a stupeň větvení, nebo díky vysoké plastifikaci či nízké koncentraci polymeru

v systému, vykazují nízké hodnoty adhezivní síly. Soustavy s extrémně vysokou

hodnotou viskozity nemají schopnost se po substrátu rozprostřít a přilnout k němu.

Adhezivní síla nelze změřit. Existuje tedy vždy určitý rozsah hodnot dynamické

viskozity, při kterých je adhezivní síla optimální (Obr. 38).

82

Obr. 38: Vztah mezi adhezivitou a viskozitou
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11. ZÁVĚRY

Z výsledků získaných v experimentální části předložené rigorózní práce lze vyvodit

následující závěry:

1. Rychlost liberace léčiva z testovaných nosičů závisí na jejich molární hmotnosti

a stupni větvení. Nejrychleji proběhla liberace obou léčiv u nosiče 5P, který má

ze všech testovaných nosičů nejnižší molární hmotnost a nejnižší stupeň větvení.

2. Nosiče plastifikované 20 % ethylpyruvátu jsou newtonské soustavy,

jejichž viskozita se s rostoucím rychlostním spádem prakticky nemění.

Plastifikované nosiče 1T a 3T mají výrazně vyšší viskozitu než ostatní testované

nosiče, a to z důvodu vysoké molární hmotnosti.

3. Adhezivní vlastnosti byly zjištěny u všech testovaných polyesterů. Nejvyšší

adhezivní síla byla zjištěna u nosiče 3T, který má nejvyšší molární hmotnost.

Lineární závislost mezi adhezivní sílou a molární hmotností nosičů však zjištěna

nebyla.
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