ERRATA

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidát **Mgr. Daniela Praislerová**

Konzultant **PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.**

Název rigorózní práce:

Větvené polyestery plastifikované ethylpyruvátém jako adhezivní nosiče léčiv

str.76: Obr. 38: Porovnání průběhu liberace flukonazolu z nosičů větvených

tripentaerythritolem

str. 77: Obr. 39: Rozměry vřetene SC4-14⁴⁷

str. 78: Obr. 40: Vztah mezi molární hmotností a viskozitou plastifikovaných nosičů

str. 79: Obr. 41: Porovnání viskozity nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu a 30 %

triethylcitrátu

str. 80: Obr. 42: Vztah mezi molární hmotností a adhezivitou plastifikovaných nosičů

větvených pentaerythritolem nebo tripentaerythritolem

str. 81: Obr. 43: Porovnání adhezivní síly nosičů plastifikovaných 20 % ethylpyruvátu

a nosičů plastifikovaných 30 % triethylcitrátu

str. 82: Obr. 44: Vztah mezi adhezivitou a viskozitou